

ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBA
NEEILINIO NUOTOLINIO POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2024-07-17 Nr. TP-8

Vilnius

Posėdis įvyko 2024 m. liepos 9 d. 15 val. nuotoliniu būdu.

Posėdžio pirmininkė Dalia Urbanavičienė.

Posėdžio sekretorė Virginija Navickienė.

Dalyvavo: Etninės kultūros globos tarybos (toliau – EKG, Taryba) pirmininkė doc. dr. Dalia Urbanavičienė, EKG nariai – Nijolė Balčiūnienė, Ona Drobelenė, Virginijus Jocys, Vaida Kasparavičienė, doc. Virginijus Kašinskas, Angelė Kavaliauskienė, prof. dr. Lina Petrošienė, doc. dr. Dalia Senvaitytė, dr. Loreta Sungailienė, Jonas Rudzinskas, Jonas Vaiškūnas, dr. Lina Leparskienė, EKG specialistai – dr. Jolita Eidikonienė, Violeta Dubnikienė, Valia Skrodenienė, Asta Žernienė, Vilma Žukauskienė, Virginija Navickienė. Svečias Arvydas Každailis.

Posėdžio kvorumas yra.

Darbotvarkė:

1. Dėl etnografinio Mažosios Lietuvos regiono vėliavų patvirtinimo (10 min.).
2. Dėl atmintinų Lietuvių liaudies dainų metų 2025 m. įgyvendinimo plano (20 min.).

Dalia Urbanavičienė pristatė darbotvarkę. Darbotvarkei pritarta bendru Tarybos sutarimu.

1. SVARSTYTA. Etnografinio Mažosios Lietuvos regiono reprezentacinės ir lauko vėliavų patvirtinimas.

Dalia Urbanavičienė pristatė Lietuvos heraldikos komisijos 2024 m. liepos 9 d. posėdyje aprobuotas Mažosios Lietuvos etnografinio regiono vėliavas – reprezentacinę ir lauko. Posėdyje dalyvavęs dailininkas Arvydas Každailis paaiškino vėliavų etalonų piešinius, pasidžiaugė gražiu herbo devizu panaudojant Vydūno posakį.

Diskusijoje dėl kitų etnografinių regionų herbų projektų iškilo klausimas dėl lotyniškų devizų. Dalia Urbanavičienė atkreipė dėmesį, kad EKG jau buvo nutarusi, kad etnografinių regionų herbų devizuose būtų naudojami lietuviški tekstai, o ne lotyniški.

NUTARTA: Patvirtinti bendru sutarimu etnografinio Mažosios Lietuvos regiono reprezentacinę ir lauko vėliavas. Parengti EKG nutarimą ir įkelti į teisės aktų duomenų bazę.

2. SVARSTYTA. Atmintinų Lietuvių liaudies dainų metų 2025 m. įgyvendinimo planas (20 min.).

Etninės kultūros globos taryba, remdamasi Tarybos sprendimu ir Lietuvos Respublikos Seimo Kultūros komiteto palaikymu (komiteto posėdžio protokolas 2024-01-31 Nr. 121-P-2), paskelbė 2025-uosius metus atmintiniais Lietuvių liaudies dainų metais. Taryba pradėjo rengti Lietuvių liaudies dainų metų įgyvendinimo 2025 metais planą, yra pakvietusi į jį aktyviai įsitraukti savivaldybes,

institucijas, organizacijas, pateikti planui siūlymus ir informaciją apie savo planuojamas veiklas Dalia Urbanavičienė pristatė Lietuvių liaudies dainų metų plano projektą (jis posėdžio dalyviams buvo išsiųstas iš anksto). Ne visos savivaldybės dar atsiliepė, todėl D. Urbanavičienė pasiūlė pakartotinai į jas kreiptis.

Diskusijoje buvo kalbama apie plano struktūrą, jo tobulinimą.

Loreta Sungailienė pasiūlė EKGKT kreiptis į LRT generalinę direktorę ir paprašyti Lietuvių liaudies dainų metų 2025 m. viešinimo, integruojant į laidas, sukuriant rubrikas Lietuvių liaudies dainų metams. Ji pasiūlė iškelti tikslą, kad būtų atkreiptas dėmesys į vietas, regiono dainas, kad būtų populiarinamos vietinės dainavimo tradicijos, mokoma regiono dainų, tai viešinama. Organizatoriai turėtų daugiau pagalvoti, ką reikia padaryti, kad būtų tinkamai paminėti Lietuvių liaudies dainų metai.

Nijolė Balčiūnienė pasiūlė atkreipti organizatorių dėmesį, kad būtų įtrauktas šeimų, giminių dainavimas, ji akcentavo, kad tarptautiniuose festivaliuose per mažai skamba lietuvių liaudies dainos.

Virginijus Kašinskas pristatė sumanymą lietuvių liaudies dainas vizualizuoti dailės kūriniuose ir juos demonstruoti didelėse erdvėse. Tai būtų profesionaliosios dailės ir liaudies dainos integracija.

Dalia Urbanavičienė pasiūlė aktualizuoti visuotinį patriotinių dainų dainavimą per patriotines šventes. Virginijus Jocys pasiūlė nurodyti laikotarpį, kuriuo metu siūloma organizuoti šiuos renginius (nuo Sausio 13 iki Kovo 11).

Organizuojant Lietuvių liaudies dainų metų užbaigimo renginį siūlyti Lietuvos muzikos ir teatro akademijai tapti pagrindine institucija, apie kurią burtųsi kitos institucijos.

Dalia Urbanavičienė paminėjo, kad liepos 10 d. ji yra pakviesta į Lietuvos radiją pristatyti Lietuvių liaudies dainų metų 2025 m.

NUTARTA: Patobulintą klausimą pakartotinai siųsti į savivaldybes, aukštąsias mokyklas, kultūros įstaigas, Pasaulio lietuvių bendruomenėms ir kt.

Posėdžio pirmininkė

Dalia Urbanavičienė

Posėdžio sekretorė

Virginija Navickienė